2017年重庆市固体废物污染环境防治信息
根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》和《大中城市固体废物污染环境防治信息发布导则》的有关规定，现将重庆市2017年固体废物污染环境防治信息予以公告如下：
一、综述

2017年，全市认真贯彻落实《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，以实施《土壤污染防治行动计划》为主线，以有效防控固体废物风险为目标，全力推进固体废物环境管理。建成投运3个水泥窑协同处置设施和一个集中焚烧处置设施，新增处置能力9.2万吨；推进8家危险废物综合收集贮存试点；实现乡镇医疗废物集中处置全覆盖。在10个区县的24家企业开展危险废物精细化管理试点，不断提升危险废物监管能力。强化危险废物规范化管理督查考核，建立“市级抽查、区县检查、企业自查”的三级联查机制，危险废物规范化督查考核达到国家A级要求。全面落实《禁止洋垃圾入境推进固体废物进口管理制度改革实施方案》，开展再生利用行业清理整顿工作，实施进口固体废物专项执法行动，推进全市固体废物利用水平的提升。
二、固体废物污染防治状况
    （一）一般工业固体废物。
1.2017年，全市产生一般工业固体废物1943.20万吨，与2016年同比减少400.46万吨，减少17.09%；综合利用量1371.92万吨（其中利用往年量4.59万吨），与2016年同比减少476.46万吨，减少25.78 %。利用、贮存和处置情况见表1。

表1  一般工业固体废物产生、贮存、利用及处置情况

	一般工业固体废物
	单位
	数量

	产生量
	万吨
	1943.2

	综合利用量
	万吨
	1371.92

	综合利用往年量
	万吨
	4.59

	处置量
	万吨
	456.91

	处置往年贮存量
	万吨
	5.58

	贮存量
	万吨
	123.73

	丢弃量
	万吨
	0.82


 2.全市一般工业固体废物主要种类是粉煤灰、炉渣、磷石膏、煤矸石和污泥，共产生1271.63万吨，占一般工业固体废物产生总量的65.44%，其产生及利用情况见表2。

表2  主要一般工业固体废物产生及利用情况

	指标
	粉煤灰
	炉渣
	磷石膏
	煤矸石
	污泥

	产生量（万吨）
	508.05
	349.45
	160.97
	226.23
	26.93

	占总量比例（％）
	26.14
	17.98
	8.28
	11.64
	1.39

	综合利用量（万吨）
	450.73
	302.44
	24.14
	144.59
	15.17

	综合利用往年

贮存量（万吨）
	0
	0.0173
	0
	0
	0.015

	综合利用率（％）
	88.72
	86.55
	15.00
	63.91
	56.33


3.全市一般工业固体废物产生量位于前5位的企业其一般工业固体废物产生总量为582.01万吨，占全市当年总产生量30.18%。企业名单及一般工业固体废物产生情况见表3。

表3  一般工业固体废物产生量位于前5位的企业    （单位：吨）
	企业名称
	一般工业

固体废物

产生量
	其中：

粉煤灰产生量
	其中：

炉渣产生量
	其中：

磷石膏产生量
	其中：煤矸石产生量
	其中：

污泥

产生量
	其中：

脱硫石膏产生量
	其中：

冶炼废渣产生量

	中化重庆涪陵化工有限公司
	1609795
	0
	0
	1609795
	0
	0
	0
	0

	重庆钢铁股份有限公司
	1191735
	0
	1168130
	0
	0
	0
	870
	22735

	华能重庆珞璜发电有限责任公司
	1038947.93
	688967.21
	97891.43
	0
	0
	0
	252089.29
	0

	重庆旗能电铝有限公司
	1009694.55
	599097.99
	88980.41
	0
	0
	0
	321616.15
	0

	重庆松藻电力有限公司
	969914.55
	569985.34
	132972.27
	0
	0
	0
	266956.94
	0

	合计
	5820087.03
	1858050.54
	1487949.11
	1609795
	0
	0
	841532.38
	22735


（二）工业危险废物。

1. 2017年，全市共产生工业危险废物60.50万吨，其利用、贮存和处置情况见表4。其中共完成危险废物跨省转移审批88件，批准跨省转移危险废物4.9万吨。
表4 工业危险废物产生及处置情况

	工业危险废物
	单  位
	数  量

	产生量
	吨
	604978.96

	处置量
	吨
	236948.06

	处置往年贮存量
	吨
	2.4414

	综合利用量
	吨
	300841.45

	综合利用往年贮存量
	吨
	0.11

	贮存量
	吨
	92731.22

	丢弃量
	吨
	0


2. 全市产生量前5位的工业危险废物分别为废有机溶剂、含铬废物、焚烧处置残渣、表面处理废物和含铜废物，5类危险废物的产生量共计49.47万吨，占全市工业危险废物总产生量的81.77%。主要工业危险废物种类利用处置情况见表5。
表5 主要工业危险废物类别及数量

	指标
	废有机溶剂
	含铬废物
	焚烧残渣
	表面处理废物
	含铜废物

	产生量（吨）
	252326.84
	128932.86
	40696.12
	34059.33
	38711.41

	占总量比例（%）
	41.7
	21.31
	6.72
	5.62
	6.39

	利用量（吨）
	233619.89
	725.8
	13.8
	5912.378
	12417.15

	利用往年贮存量
	12.52
	0
	0
	0
	0

	处置量（吨）
	18011.07
	62022.24
	47891.47
	21431.44
	26277.33

	处置往年贮存量
	294.72
	13228.91
	7403.67
	451.751
	5.93

	贮存量（吨）
	582.96
	79443.03
	194.519
	5931.764
	22.86


3. 全市工业危险废物产生量排前5位企业分别为中国石化集团四川维尼纶厂、重庆民丰化工有限责任公司、重庆丰盛环保发电有限公司、川亿电脑（重庆）有限公司和华通电脑（重庆）有限公司。5家企业共产生危险废物43.89万吨，占全市总产生量72.55%，企业危险废物产生情况见表6。
表6 危险废物产生量位于前五的企业

	企业名称
	危险废物产生量（吨）

	中国石化集团四川维尼纶厂
	251881.21

	重庆民丰化工有限责任公司
	127962.89

	重庆丰盛环保发电有限公司
	22273.44

	川亿电脑（重庆）有限公司
	18879.35

	华通电脑（重庆）有限公司
	17887.85

	合计
	438884.73


（三）医疗废物。
2017年，全市共产生医疗废物21186.21吨，集中处置医疗废物21186.21吨，处置量较2016年增加了10.01%。医疗废物集中无害化处置工作得到进一步加强。医疗废物产生及处置情况见表7。

表7  医疗废物处置情况
	产生量（吨）
	处置量（吨）
	处置率（%）
	主要处置方式

	21186.21
	21186.21
	100%
	高温蒸煮、

消毒毁形填埋


（四）城市生活垃圾。

2017年全市运行的城镇生活垃圾处理场（厂）共57座，其中主城区4座，主城区以外城市生活垃圾处理场33座，小城镇生活垃圾填埋场20座。2017年全年共无害化处理生活垃圾685.2万吨，日均1.9万吨/天，其中主城区271.85万吨，日均7448吨/天。全市城市生活垃圾无害化处理率保持100%，建制镇生活垃圾无害化处理率达到95.2%。2017年主城区黑石子餐厨垃圾处理厂共处理易腐垃圾55.1万吨，其中餐厨垃圾43.4万吨，果蔬垃圾11.7万吨，“干湿分类”工作取得较好效果。

（五）危险废物（含医疗废物）处置设施。
截止2017年底，我市共有60家持证单位，共建有危险废物收集、利用、处置设施64个，其中综合利用设施24个、终端集中处置设施10个、医疗废物处置设施13个、收集贮存设施17个）。危险废物（含医疗废物）设施发证、运行情况见表8。

    （六）农村固体废物。
2017年全市38个区县畜禽养殖粪污产生总量约为5871.77万吨，粪污综合利用总量为4464.87万吨。全市农用薄膜使用量为4.55万吨。

（七）城镇污水处理厂污泥情况。

全市建有污泥无害化处置设施25个，其中主城区10个，主城区以外区县15个。垃圾填埋场卫生填埋的污泥处理处置点14个，处理总规模达5032吨/天。2017年，城市生活污水处理厂共产生污泥71万吨，其中主城区41万吨，无害化处置率100%，远郊区县30万吨，无害化处置率75%。
（八）废弃电子电器产品拆解处理情况。

我市现有重庆市中天电子废弃物处理有限公司（以下简称“中天公司”）和重庆中加环保工程有限公司（以下简称“中加公司”）共两家废弃电器电子产品拆解处理企业。2017年中天公司共拆解废电器233131台，中加公司共拆解废电器329459台。

（九）危险废物产生、收集、贮存、利用及处置单位意外事故防范措施和应急预案情况。

2017年全市的重点危险废物产生源重点单位及危险废物经营单位均根据本单位特点，对危险废物运输、收集、贮存、利用、处置的全过程制定了有效的风险防范措施，并编制了有针对性的突发环境事件应急预案，组织专家对应急预案进行评审并由所在地的环保局备案，组织员工开展应急培训，宣贯危险废物相关应急处置措施，并组织开展突发环境事件应急演练。

（十）污染场地治理修复工作。

土壤污染状况详查全面实施，建成样品制备流转中心和样品库，开展了农用地土壤样品采集。建立了疑似污染场地名单、污染场地名录及其开发利用负面清单。发布第一批17块污染场地名录。完成了69块场地环境风险评估、16块污染场地修复治理，提供净地213万平方米。公布第一批38家市级土壤环境重点监管企业名单；完成市级土壤污染防治规划的编制。

表8  危险废物经营设施许可证颁发、运行情况
	序号
	许可证编号
	法人名称
	核准经营危险废物类别
	经营方式
	核准经营规模（吨/年）
	实际经营规模（吨）
	许可有效期

	1
	临时经营许可证
	重庆东进世美肯电子材料有限公司
	HW06
	收集、贮存、利用
	7056
	3124.0
	2018-5-25

	2
	渝ZH011
	重庆华维实业有限责任公司
	HW06,HW11
	收集、贮存、利用
	86300
	53663.4
	2020-12-31

	3
	渝ZH012
	重庆宏源实业有限公司
	HW06
	收集、贮存、利用
	520000
	192711.0
	2020-12-31

	4
	渝ZH023
	重庆宇立金属制品有限公司
	HW17,HW22,HW46
	收集、贮存、利用
	8800
	1759.1
	2020-11-20

	5
	渝ZH030
	开县双兴再生能源有限公司
	HW08
	收集、贮存、利用
	9500
	2160.0
	2020-12-31

	6
	渝ZH031
	重庆岭欧环保科技有限公司
	HW06,HW08,HW13,HW17,HW21,HW34,HW35,HW46,HW49
	收集、贮存、利用
	4800
	1195.7
	2021-07-21

	7
	渝ZH033
	中节能（重庆）天域节能环保有限公司
	HW02,HW04,HW06,HW13,HW19,HW45,HW49,HW50
	收集、贮存、利用
	1000
	68.0
	2020-01-18

	8
	渝ZH036
	重庆龙健金属制造有限公司
	HW13,HW17,HW21,HW22,HW34,HW35,HW46,HW49
	收集、贮存、利用
	55500
	35619.7
	2020-09-20

	9
	渝ZH038
	重庆利特环保工程有限公司(江津德感基地)
	HW22,HW49
	收集、贮存、利用
	12500
	5229.2
	2020-11-22

	10
	渝ZH039
	重庆正艾敏再生资源回收有限公司
	HW22,HW49
	收集、贮存、利用
	14500
	1974.8
	2020-11-22

	11
	渝ZH040
	重庆德能再生资源股份有限公司
	HW49
	收集、贮存、利用
	84000
	12203.2
	2020-12-31

	12
	渝ZH041
	重庆嘉惠环保科技有限公司
	HW22,HW49
	收集、贮存、利用
	67400
	3295.1
	2020-12-31

	13
	渝ZH045
	重庆蓝洁广顺净水材料有限公司
	HW34
	收集、贮存、利用
	10980
	10970.7
	2021-10-12

	14
	渝ZH047
	重庆恒杰化工有限公司
	HW06
	收集、贮存、利用
	10000
	4422.6
	2021-11-17

	15
	临时经营许可证
	重庆远达催化剂综合利用有限公司
	HW50
	收集、贮存、利用
	8000
	1678.1
	2019-01-18

	16
	临时经营许可证
	重庆乾冶环保实业有限公司
	HW49
	收集、贮存、利用
	6000
	2
	2018-05-27

	17
	临时经营许可证
	重庆阿尔发石油化工有限公司
	HW08
	收集、贮存、利用
	20000
	7692.3
	2018-04-2

	18
	临时经营许可证
	重庆太锦环保科技有限公司
	HW16,HW17,HW21,HW22,

HW23,HW34,HW35,HW46
	收集、贮存、利用
	27408
	12824.5
	2018-06-30

	19
	临时经营许可证
	重庆瀚渝再生资源有限公司
	HW08,HW09,HW12,HW17,HW22,HW33,HW34,HW35,HW49
	收集、贮存、利用
	21000
	1933.9
	2018-05-31

	20
	临时经营许可证
	重庆市南川区晨曦化工有限公
	HW21
	收集、贮存、利用
	6000
	4640.7
	2017-12-07

	21
	临时经营许可证
	精永再生資源回收(重庆)有限公司
	HW22,HW34,HW49
	收集、贮存、利用
	10575
	5525.8
	2018-5-24

	22
	临时经营许可证
	重庆万博再生资源利用有限公司
	HW48（仅限331-008-48、331-010-48、331-011-48、331-014-48、331-021-48、331-027-48）
	收集、贮存、利用
	2500
	1748.1
	2017-10-19

	23
	临时经营许可证
	重庆市南川区庆岩福利碱厂
	HW21
	收集、贮存、利用
	6000
	4264.9
	2017-10-1

	24
	临时经营许可证
	重庆东进世美肯电子材料有限公司
	HW06
	收集、贮存、利用
	8000
	3124.1
	2018-05-25

	只处置危险废物（不含医疗废物）的经营许可证

	25
	G5001150031
	重庆天志环保有限公司

(长寿危险废物处置场）
	HW02-HW03， HW05-HW09，HW11-HW14，HW16-HW28，HW30-HW49
	收集、贮存、处置
	33300
	48430.5
	2019-11-19

	26
	CQ500120001
	重庆天志环保有限公司

(主城区危险废物处置场)
	HW02-HW03， HW05-HW09，HW11-HW14，HW16-HW28，HW30-HW49
	收集、贮存、处置
	30900
	62936.9
	2019-01-18

	27
	渝ZH019
	重庆利特环保工程有限公司(工业废弃物加工中心)
	HW02-HW03，HW08-HW09，HW11- HW13，HW15-HW17，HW32-HW35，HW38，HW42，HW49
	收集、贮存、处置
	31600
	21760.5
	2021-02-02

	
	临时经营许可证
	重庆拉法基瑞安地维水泥有限公司
	重庆利特环保工程有限公司工业废弃物加工中心的水泥窑替代原料及替代燃料。
	收集、贮存、处置
	
	
	2017-02-21

	28
	临时经营许可证
	重庆中明港桥环保有限责任公司
	HW02,HW03,HW04,HW06,HW07,HW08,HW11,HW13,HW16,HW19,HW37,HW38,HW39,HW40,HW45,HW49
	收集、贮存、处置
	1500
	1402.6
	2018-03-31

	29
	渝ZH021
	重庆市长锦物资有限公司
	HW49 （废包装桶）
	收集、贮存、处置
	30000（个）
	21329（个）
	2017-10-31

	30
	渝ZH042
	重庆炬缘环保有限公司
	HW49
	收集、贮存、处置
	150000（个）
	177665（个）
	2021-05-26

	31
	临时经营许可证
	重庆基源环保科技有限公司
	HW06,HW08,HW09,HW38
	收集、贮存、处置
	14700
	25773.3
	2018-04-18

	32
	临时经营许可证
	重庆太可环保科技有限公司
	HW02,HW03,HW04,HW07,HW08,HW12,HW13,HW17,HW38,HW39,HW49
	收集、贮存、处置
	5000
	9232.6
	2017-04-24

	33
	临时经营许可证
	重庆耘绿环保科技有限公司
	,HW49
	收集、贮存、处置
	62500个
	1616个
	2018-2-6

	同时利用和处置危险废物（不含医疗废物）的经营许可证

	34
	临时经营许可证
	重庆雅丽洁环保产业发展有限公司
	HW12,HW17,HW21
	收集、贮存、利用、处置
	15080
	6955.8
	2017-7-25

	医疗废物经营许可证

	35
	临时经营许可证
	忠县铭荣医疗废物处理有限公司
	HW01
	收集、贮存、处置
	1000
	800.1
	2021-10-12

	36
	渝ZH005
	重庆同兴医疗废物处理有限公司
	HW01
	收集、贮存、处置
	11008
	10956.4
	2019-04-05

	37
	渝ZH008
	重庆市涪陵固体废物处理中心
	HW01
	收集、贮存、处置
	1700
	1087.986
	2020-06-30

	38
	渝ZH032
	开县城市固体废弃物综合处理厂
	HW01
	收集、贮存、处置
	510
	799.4
	2019-08-17

	39
	渝ZH034
	重庆可厚德环保技术有限公司
	HW01
	收集、贮存、处置
	732.6
	550.7
	2020-02-09

	40
	渝ZH035
	重庆市万州区森浩污染物处置有限公司
	HW01
	收集、贮存、处置
	2400
	2334.7
	2020-06-30

	41
	渝ZH037
	重庆环创固体废弃物处置有限公司
	HW01
	收集、贮存、处置
	1485
	754.9
	2020-11-22

	42
	渝ZH043
	重庆九腾环保工程有限公司
	HW01
	收集、贮存、处置
	1825
	640.4
	2021-02-21

	43
	渝ZH044
	重庆市秀山县友鑫环境治理有限公司
	HW01
	收集、贮存、处置
	990
	288.5
	2021-10-12

	44
	临时经营许可证
	重庆市南川区蓝天环保工程有限公司
	HW01
	收集、贮存、处置
	660
	282.2
	2018-03-31

	45
	临时经营许可证
	重庆苏鑫环保科技有限公司
	HW01
	收集、贮存、处置
	1825
	359.5
	2018-05-04

	46
	临时经营许可证
	重庆中明港桥环保有限责任公司
	HW01
	收集、贮存、处置
	2640
	1563.1
	2018-03-31

	47
	临时经营许可证
	重庆宏锐环保科技发展有限公司
	HW01
	收集、贮存、处置
	990
	768.4
	2017-08-07

	危险废物收集经营许可证

	48
	临时经营许可证
	重庆市固体废物管理服务中心
	HW03,HW49
	收集、贮存、处置
	800
	11.2
	2017-10-31

	49
	渝（梁）SJ001
	重庆龙门环保再生资源回收站
	HW08废矿物油与含矿物油废物
	收集、贮存
	500
	45.8
	2019-01-31

	50


	渝（永）SJ01
	重庆市青蓝再生资源有限公司
	W08废矿物油与含矿物油废物
	收集、贮存
	1350
	373.0
	2020-10-26

	51
	渝（云阳）SJ01
	云阳县昌胜废油收购有限公司
	机动车维修产生的废矿物油
	收集、贮存
	3000
	204.9
	2019-01-11

	52
	渝涪SJ001
	重庆王丰环境治理有限公司
	机动车维修产生的废矿物油
	收集、贮存
	600
	241.9
	2018-09-30

	53
	临时经营许可证
	重庆伟世鑫盛环保科技有限公司
	HW02,HW03,HW06,HW08,HW09,HW12,HW13,HW16,HW17,HW34,HW35,HW49
	收集、贮存
	500
	773.3
	2017-02-24

	54
	临时经营许可证
	重庆巨光实业有限公司
	HW02,HW03,HW06,HW08,HW09,HW11,HW12,HW13HW16,HW17,

HW21,HW22,HW23HW29,HW31,

HW34,HW35,HW40,HW4
	收集、贮存
	20000
	203.7
	2018-04-11

	55
	临时经营许可证
	重庆弘邦环保有限公司
	HW03,HW08,HW09,HW12,HW13,HW16,HW34,HW35,HW36,HW49
	收集、贮存
	1100
	80.3
	2018-01-31

	56
	临时经营许可证
	重庆睿林环保工程有限公司
	HW02,HW03,HW04,HW06,HW08,HW09,HW11,HW12,HW13,HW15,HW16,HW17,HW18,HW21,HW22,HW29,HW31,HW34,HW35,HW36,HW46,HW48,HW49
	收集、贮存
	475
	300.3
	2018-06-13

	57
	临时经营许可证
	重庆云青环保科技有限公司
	HW02,HW03,HW04,HW05,HW06,HW08,HW09,HW11,HW12,HW13,HW14,HW15,HW16,HW17,HW18,HW21,HW22,HW26,HW29,HW31,HW32,HW3,HW35,HW36,HW37,

HW46,HW49,HW50
	收集、贮存
	20000
	1051.3
	2017-12-06

	58
	渝南危收[2012]01号
	重庆油润再生资源开发有限公司
	HW08废矿物油与含矿物油废物
	收集、贮存
	7000
	866.6
	2018-02-27

	59
	渝万SJ001
	重庆市万州区均荣再生资源回收站
	HW08废矿物油与含矿物油废物
	收集、贮存
	300
	14.9
	2017-10-18

	60
	渝万SJ002
	重庆市万州区众汇再生资源回收有限责任公司
	HW08废矿物油与含矿物油废物
	收集、贮存
	1000
	44.6
	2017-10-31

	61
	渝万SJ003
	重庆市万州区新聚源再生资源回收有限责任公司
	HW08废矿物油与含矿物油废物
	收集、贮存
	1500
	13.1
	2017-10-31

	62
	临时经营许可证
	重庆苏鑫环保科技有限公司
	HW03,HW04,HW05,HW06,HW08,HW09,HW12,HW13,HW34,HW35,HW36,HW49
	收集、贮存
	725
	74.7
	2018-05-04

	63
	渝环2016]203号
	重庆耘绿环保科技有限公司
	HW08、HW12、HW49
	收集、贮存
	1500
	0.1
	2017-12-1

	64
	渝ZH042
	重庆炬缘环保有限公司
	HW06,HW08,HW09,HW12,HW13,HW16,HW17,HW50
	收集、贮存
	500
	151.3
	2021-5-26


PAGE  
1

